
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N00495 del14/09/2018 

 

 

OGGETTO: Approvazione del “Regolamento per i procedimenti disciplinari riguardanti la Dirigenza Medica, 

Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa e il personale dipendente del Comparto dell’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza, in esecuzione al CCNL del 21.05.2018 e alle modifiche normative apportate al decreto 

legislativo n. 165 del 2001 dai decreti legislativi n. 116 del 20.06.2016, n. 75 del 25.05.2017 e n. 118 del 

20.07.2017”. 

 

 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato 

con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico 

amministrativa. 

 

            Il Responsabile del Procedimento                                                       Il Direttore  

                       Dott.ssa Simona Mazzuca                                              Dott.ssa Filomena Panno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO 

 

- che gli artt. 68 e 69 del decreto legislativo n. 150 del 27.10.2009 hanno riformulato gli artt. 55 e ss. del 

decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001, che contiene disposizioni in merito alla responsabilità 

disciplinare dei dipendenti delle PP. AA.;  

 

- che con i decreti legislativi n. 116 del 20.06.2016, n. 75 del 25.05.2017 e n. 118 del 20.07.2017 sono state 

apportate nuove sostanziali modifiche agli art. 55 e ss. del decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001; 

 

- CONSIDERATA la sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 

personale del Comparto Sanità relativo al triennio 2016-2018 avvenuta il 21 maggio 2018; 

 

- che le innovazioni normative si traducono in nuovi principi in tema di responsabilità e procedimento 

disciplinare, i quali esigono di essere recepiti nell’organizzazione aziendale;  

 

- che è stato predisposto un nuovo testo di Regolamento, costituito da 22 pagine, il quale è allegato a 

corredo del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante;  

 

- che, fino alla costituzione della nuova Commissione competente a giudicare sui procedimenti disciplinari 

di cui all’art. 12 del Regolamento allegato, continueranno ad operare le Commissioni esistenti costituite 

per la Dirigenza Medica, la Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa e il personale 

dipendente del Comparto, rispettivamente con i provvedimenti di cui alle deliberazioni aziendali n. 294 

del 27.10.2015, n. 322 del 12.06.2018, n. 274 del 21.06.2017 e successive integrative;  

 

- che l’Ufficio proponente ha trasmesso bozza del nuovo Regolamento al Direttore Amministrativo dell’A. 

O. di Cosenza con nota prot. n. 1013 del 02.07.2018 nonché al Direttore dell’ U.O.C. Programmazione e 

Controllo di Gestione e Sistemi informativi aziendali, in qualità anche di Responsabile del Piano 

Nazionale Anticorruzione, con e-mail del 03.07.2018, per gli adempimenti di competenza;  

 

- che, per doverosa informativa, l’U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione e Sistemi informativi 

aziendali, in qualità anche di Responsabile del Piano Nazionale Anticorruzione, ha provveduto alla 

trasmissione del nuovo Regolamento alle OO.SS., tramite e-mail del 04.07.2018; 

 

- che il proponente del presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

RICHIAMATI 

 

- il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

  

-  il decreto legislativo n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii., recante norme per il riordino della disciplina in 

materia sanitaria; 

  

- la L. n. 241 del 1990; 

 

- il DPR n. 62 del 16.04.2013; 

 

- i vigenti CCNL Comparto Sanità, Area Dirigenza Medica Veterinaria – SPTA; 

 

- gli artt. 2104, 2105, 2106 del Codice civile; 

 

- i seguenti provvedimenti adottati dalla Direzione Generale dell’Azienda: 



 deliberazione n. 294 del 27.10.2015; 

 deliberazione n. 322 del 12.06.2018; 

 deliberazione n. 274 del 21.06.2017; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su conforme proposta del Direttore dell’Ufficio Personale, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla 

struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto 

che ha designato quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Simona Mazzuca, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla L. 241/1990; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per motivi di cui in premessa , da intendersi qui integralmente trascritti e riportati: 

di far propria la proposta sopra esposta e di approvarla integralmente nei termini indicati e, pertanto: 

 

- di adottare il testo del nuovo “Regolamento per i procedimenti disciplinari riguardanti la Dirigenza 

Medica, Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa e il personale dipendente del Comparto 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, in esecuzione al CCNL del 21.05.2018 e alle modifiche normative 

apportate al decreto legislativo n. 165 del 2001 dai decreti legislativi n. 116 del 20.06.2016, n. 75 del 

25.05.2017 e n. 118 del 20.07.2017”, il quale, formato da n. 22 pagine, è allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  

 

- di sostituire il vigente Regolamento approvato con la deliberazione aziendale n. 976 del 05.09.2011, 

disponendo l’entrata in vigore del nuovo testo dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Aziendale; 
 

- di disporre che, fino alla costituzione della nuova commissione competente a giudicare sui procedimenti 

disciplinari di cui all’art. 12 del Regolamento allegato, continueranno ad operare le commissioni esistenti 

costituite per la Dirigenza Medica, la Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa e il 

personale dipendente del Comparto, rispettivamente con i provvedimenti di cui alle delibere n. 294 del 

27.10.2015, n. 322 del 12.06.2018, n. 274 del 21.06.2017 e successive integrative; 

 

- di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità 

ai contenuti dell’art. 3 – ter del decreto legislativo n. 502 del 1992 e ss.mm.ii.;  

 

- di precisare, infine, che il suddetto provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L. R. n. 11/2004. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                          IL DIRETTORE SANITARIO  

             Dott. Sergio DIEGO                              Dott. Mario VELTRI 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille GENTILE



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda_______________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data____________________________; 

 

è costituita da n.______fogli intercalari e n.______fogli allegati. 

 

Cosenza, lì 

Il Direttore dell’U.O.C. Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale n. 2 del 22 gennaio 1996. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria con nota prot. n.________del ____________________, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 

1, della Legge Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, li 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva in data______________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13, comma 

2, della Legge Regionale n. 11 del 19 marzo 2004; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________________________ 

 

del _______________________________; 

 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____________________________ 

 

del ____________________________. 

 

Cosenza, lì 

Il Direttore dell’U.O.C. Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 


